17 Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt lo-  
centi.

18 + Prophetam suscitabo eis de medio fratrum + *Ioan.*  
suum similem tui: & ponam verba mea in ore <sup>2. 45.</sup> ejus, loqueturque ad eos omnia quae præcepere illi.

19 Qui autem verba eius, quae loquetur in no-  
mine meo, audire noluerit, ego ultor existam.

20 Propheta autem qui arrogancia depravatus  
voluerit loqui in nomine meo, quae ego non præ-  
cepvi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum  
deorum, interficietur.

21 Quod si taciti cogitatione responderis: Quo  
modo possum intelligere verbum, quod Dominus  
non est locutus?

22 Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini  
propheta ille prædixerit, & non evenerit: hoc  
Dominus non est locutus, sed per tumorem animi  
sui propheta confuxit: & idcirco nou timebis  
eum.

### CAPVT XIX.

Separandas & urbes refugii & qui ad eas tuto con-  
fugient, & qui non: ac veris falsisque testibus, &  
de terminis non transferendis.

1 CVM disperdiderit Dominus Deus tuus gen-  
tes, quarum tibi traditurus est terram, &  
possederis eam, habitaverisque in urbibus ejus &  
in aedibus:

2 + Tres civitates separabis tibi in medio terra: + *Num.*  
quam Dominus Deus tuus dabit tibi in possessio- <sup>35.10.</sup>  
nem,

3 Sternens diligenter viam: & in tres æqualiter <sup>2.</sup>  
partes totum terræ tuæ provinciam divides: ut  
habeat è vicino qui propter homicidium profugus  
est, quo possit evadere.

4 Hæc erit lex homicidae fugientis, cuius vita  
servanda est: Qui percutserit proximum suum ne-  
sciens, & qui heri & nudius tertius nullum contra  
eum odium habuisse comprobatur:

5 Sed ab illo cum eo simpliciter in silvam ad li-  
gna cædenda, & in succione ligaorum securis fu-  
gerit manu, ferrumque lapsum de manubrio ami-  
cum ejus percutserit, & occiderit: hic ad unam  
supradictarum urbium confugiet, & vivet:

6 Ne forsitan proximus ejus, cuius effusus est  
sanguis, dolore stimulatus, persequatur, & appre-  
hendat eum si longior via fuerit, & percutiat ani-  
mam ejus, qui nou est reus mortis: quia nullum

contra eum , qui occisus est , odium prius habuisse monstratur.

7 Idcirco præcipio tibi ut tres civitates æqualis inter se spatii dividas.

8 † Cum autem dilataverit Dominus Deus tuus terminos tuos , sicut juravit patribus tuis , & dererit tibi cunctam terram , quam eis pollicitus est,

9 ( Si tamen custodieris mandata ejus , & feceris quæ hodie præcipio tibi , ut diligas Dominum Deum tuum , & ambules in viis ejus omni tempore ) addes tibi tres alias civitates , & supradictarum trium urbium numerum duplicabis :

10 Ut non effundatur sanguis innoxius in medio terræ , quam Dominus Deus tuus dabit tibi possidendum , ne sis sanguinosis reus.

11 Si quis autem odio habens proximum suum , infidatus fuerit vitæ ejus , surgensque percutserit illum , & mortuus fuerit , fugeritque ad unam de supradictis urbibus.

12 Mitterent seniores civitatis illius , & arripient eum de loco effugii , tradentque in manu proximi , cuius sanguis effusus est , & morietur.

13 Noa misereberis ejus , & auferes innoxium fanguinem de Israel , ut bene sit tibi.

14 Non affumes , & transferes terminos proximi tui , quos fixerunt priores in possessione tua , quam Dominus Deus tuus dabit tibi in terra , quam accepis possidendum.

15 † Non stabit testis unus contra aliquem , quid 17. 6. quid illud peccati & facinoris fuerit : sed in ore Mart. duorum aut trium testium stabit omne verbum.

16 Si steterit testis mendax contra hominem , 2. Corin. accusans eum prævaricationis ,

17 Stabunt ambo quorum causa est , ante Dominum in conspectu sacerdotum & judicium qui fuerint in diebus illis.

18 † Cumque diligentissime perscrutantes , inventerint falso sum testem dixisse contra fratrem suum mendacium :

19 Reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit , & auferes malum de medio tui :

20 Ut audientes ceteri timorem habeant , & nequaquam talia andeant facere.

21 Non misereberis ejus , † sed animam pro anima , oculum pro oculo , dente in pro dente , manus pro manu , pedem pro pede exiges.

Levit.

24.

24. 19.

Math.

5. 39.

## CAPUT XX.

*Qui tempore pugna sint domini remittendi:  
jura belli quomodo servanda: que arbores cedenda  
ad machinas instruendas, & que relinquenda.*

**1** Si exieris ad bellum contra hostes tuos, &  
videris equitatus & currus, & majorem  
quam tu habeas adversarii exercitus multitudinem,  
non timebis eos: quia Dominus Deus tuus tecum  
est, qui eduxit te de terra Ægypti.

**2** Appropinquante autem iam prælio, stabit  
sacerdos ante aciem, & sic loquetur ad popu-  
lum:

**3** Audi Israhel, vos hodie contra inimicos vestros  
pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum,  
nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis  
eos:

**4** Quia Dominus Deus vester in medio vestri est,  
& pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat  
vos de periculo.

**5** Duces quoque per singulas turmas audiente ex-  
erciti proclamabunt: † *Quis est homo qui ædifi- † 1 Ma-*  
*cavit domum novam, & non dedicavit eam? va- chab. 3.*  
*dat, & revertatur in domum suam, ne forte mo- 55.*  
*riatu in bello, & aliis dedicet eam.*